АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ – ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13.01.2026 № 1
	О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 21.02.2024 № 152

В соответствии с областным законом от 27.09.2012 № 67-з «О предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории Смоленской области», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 21.02.2024 № 152 «Об утверждении Положения о порядке предоставления земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области» (в редакции постановлений от 21.01.2025 № 70, от 01.08.2025 № 1494) следующие изменения и дополнения:
          1.1. Подпункт 2.1 пункта 2 Положения дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской Федерации.».

           1.2. Подпункт 2.5 пункта 2 Положения изложить в новой редакции:

           «2.5. Предоставление гражданам земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с настоящим областным законом осуществляется однократно, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской Федерации. Предоставление гражданам денежной компенсации в соответствии с настоящим Положением осуществляется однократно.».

1.3. В абзаце 6 подпункта 3.3 пункта 3 настоящего Положения слова «федеральном реестре инвалидов» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».
1.4. Подпункт 3.4 пункта 3 настоящего Положения дополнить абзацем 11 следующего содержания:

«11) сведений об инвалидности ребенка до достижения им возраста 18 лет из государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».».
1.5. В подпункте 3.5 пункта 3 Положения слова «9 и 10» заменить словами «9-11».

1.6. Абзац 3 подпункта 3.17 пункта 3 настоящего Положения дополнить словами «(за исключением случая, указанного в части 16.1 настоящей статьи)».
1.7. Пункт 3 настоящего Положения дополнить подпунктом 3.17 следующего содержания:

«3.17. В случае смерти гражданина либо признания его безвестно отсутствующим или умершим его очередность в соответствующем списке сохраняется за его супругой (супругом) (бывшей супругой (супругом)), имеющей (имеющим) трех и более общих с гражданином детей, либо за иным законным представителем таких детей при условии подачи указанными лицами в уполномоченный орган, орган местного самоуправления заявления о постановке на учет взамен гражданина.».
1.8. В подпункте 4.6 пункта 4 Положения слова «в отдел (сектор) социальной защиты населения уполномоченного исполнительного органа Смоленской области в сфере социальной защиты населения (далее - отдел (сектор) социальной защиты населения) по месту жительства гражданина» заменить словами «в областное государственное казенное учреждение по приему и оформлению документов от граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, пособий и социальных выплат в соответствии с федеральным и областным законодательством (далее - учреждение).».
1.9. В подпункте 4.19 пункта 4 Положения слова «в областное государственное казенное учреждение по приему и оформлению документов от граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, пособий и социальных выплат в соответствии с федеральным и областным законодательством (далее - учреждение), по месту жительства гражданина» заменить словами «в учреждение.».
1.10. Подпункт 4.21 пункта 4 Положения признать утратившим силу.
1.11. В подпункте 4.22 пункта 4 Положения слова «Отдел (сектор) социальной защиты населения» заменить словом «Учреждение».
1.12. Подпункт 4.23 пункта 4 Положения дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской Федерации.».
1.13. В подпункте 4.24 пункта 4 Положения слова «отделом (сектором) социальной защиты населения» заменить словом «учреждением».
1.14. В подпункте 4.25 пункта 4 Положения слова «Отдел (сектор) социальной защиты населения» заменить словом «Учреждение».
1.15. Подпункт 4.26 пункта 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4.26. Учреждение в течение трех рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении денежной компенсации или решения об отказе в предоставлении денежной компенсации уведомляет гражданина (его представителя) о принятом решении об отказе в предоставлении денежной компенсации способом, указанным в заявлении об отказе от предоставления земельного участка и о предоставлении денежной компенсации, с указанием оснований отказа.».
1.16. В подпункте 4.28 пункта 4 Положения слова «Отдел (сектор) социальной защиты населения» заменить словом «Учреждение».
1.17. Подпункт 4.34 пункта 4 Положения признать утратившим силу.
1.18. В подпункте 4.35 пункта 4 Положения слова «Отдел (сектор) социальной защиты населения» заменить словом «Учреждение».

1.19. Подпункт 4.36 пункта 4 Положения дополнить словами «, за исключением случая, предусмотренного пунктом 3 статьи 39.19 Земельного кодекса Российской Федерации.».
1.20. Подпункт 4.37 пункта 4 Положения признать утратившим силу.
1.21. Подпункт 4.38 пункта 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4.38. Учреждение в течение трех рабочих дней с даты принятия решения о предоставлении денежной компенсации или решения об отказе в предоставлении денежной компенсации уведомляет гражданина (его представителя) о принятом решении об отказе в предоставлении денежной компенсации способом, указанным в заявлении о предоставлении денежной компенсации, с указанием оснований отказа.».

1.22. В абзаце 6 подпункта 3.3 пункта 3 настоящего Положения слова «федеральном реестре инвалидов» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».
1.23. Подпункт 3.4 пункта 3 настоящего Положения дополнить абзацем 11 следующего содержания:

«11) сведений об инвалидности ребенка до достижения им возраста 18 лет из государственной информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».».
1.24. В подпункте 3.5 пункта 3 Положения слова «9 и 10» заменить словами «9-11».

1.25. Абзац 3 подпункта 3.17 пункта 3 настоящего Положения дополнить словами «(за исключением случая, указанного в части 16.1 настоящей статьи)».
1.26. Пункт 3 настоящего Положения дополнить подпунктом 3.17 следующего содержания:

«3.17. В случае смерти гражданина либо признания его безвестно отсутствующим или умершим его очередность в соответствующем списке сохраняется за его супругой (супругом) (бывшей супругой (супругом)), имеющей (имеющим) трех и более общих с гражданином детей, либо за иным законным представителем таких детей при условии подачи указанными лицами в уполномоченный орган, орган местного самоуправления заявления о постановке на учет взамен гражданина.».
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (Л.В. Годунова).

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня подписания.

Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области

             А.М. Егикян